ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI

BAN THƯỜNG TRỰC

 Số:  1772  /MTTQ-BTT
V/v định hướng nội dung trọng tâm công tác thông tin đối ngoại năm 2022
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Đồng Nai, ngày  13  tháng 4  năm 2022

Kính gửi: Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thành phố.
Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai năm 2022;
Căn cứ Công văn số 977-CV/BTGTU, ngày 25/3/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc chỉ đạo, định hướng nội dung trọng tâm công tác thông tin đối ngoại năm 2022,
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố quan tâm triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Tập trung quán triệt sâu sắc quan điểm, nhiệm vụ về công tác tư tưởng và đối ngoại theo tinh thần của Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng triển khai Nghị quyết của Đại hội. Trong đó, có chủ trương “tăng cường thông tin đối ngoại” và “tăng cường, nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ truyền thông mới, mạng xã hội trong thông tin đối ngoại, đấu tranh dư luận”, phát huy vai trò tiên phong của công tác thông tin đối ngoại.

2. Kết hợp hiệu quả giữa “xây” và “chống”, đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại và thông tin đối nội trên tất cả các kênh đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân để thế giới hiểu về Việt Nam nhiều hơn; đồng thời, thể hiện được ý chí, khát vọng, tính ưu việt của chế độ trên các lĩnh vực nhằm lan tỏa hình ảnh về đất nước, con người Việt Nam, làm cho bạn bè quốc tế thêm tin tưởng vào Việt Nam. Trong bối cảnh đất nước hội nhập quốc tế sâu rộng, toàn diện và hiệu quả, công tác thông tin đối ngoại cần bao quát toàn diện mọi vấn đề, không để khoảng trống cho các thế lực thù địch, phản động lợi dụng xuyên tạc, chống phá. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về hình ảnh đất nước, con người Đồng Nai đến khu vực và thế giới, tuyên truyền tình hình kinh tế - xã hội, du lịch nổi bật và chính sách thu hút đầu tư của tỉnh.
3. Tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, tuyên truyền công tác đối ngoại Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân, kịp thời xử lý linh hoạt đối với các tình huống cụ thể trên mọi lĩnh vực, nhất là các tình huống liên quan đến đất đai, thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với các dự án lớn trên địa bàn, các vấn đề thời sự được quần chúng Nhân dân quan tâm như: biển, đảo và các vấn đề tôn giáo, dân chủ, nhân quyền… Đấu tranh ngăn chặn hiệu quả những thông tin xấu, độc, xuyên tạc sự thật về Việt Nam, về các vấn đề chính trị, kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

4. Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo trong nội dung và phương thức thông tin đối ngoại, đẩy mạnh ứng dụng các kênh truyền thông mạng xã hội như: Trang thông tin điện tử, zalo, fanpage…

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (thông qua Ban Tổ chức – Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo chung theo quy định.
	Nơi nhận:

-Như kính gửi;

-Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

-BTT UBMTTQVN tỉnh;
-Lưu VT, Ban TC-TG;

-Số 126/2022/TC-TG1/H.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH
(đã ký)
Nguyễn Tất Độ

2